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Prawdziwym skarbem Kościoła 

jest najświętsza Ewangelia chwały i łaski Bożej.
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Spotkanie 
ze Słowem 
Bożym

 W mojej szkole podstawowej na gazetce w sali języka polskiego  pojawił się pew-
nego dnia następujący cytat: Gdzie jest skarb twój - tam będzie i serce twoje. Podpis pod 
nim brzmiał A. Mickiewicz. Z cytatem tym spotkałem się jeszcze kilkakrotnie w życiu, 
ot chociażby w jednej z części Pana Samochodzika autorstwa Zbigniewa Nienackiego. 
Jednak jego pierwotnym autorem był pewien Żyd, który pociągnął za sobą tłumy. Żyd, 
który jako niemowlę musiał chronić się razem z rodziną w obcym kraju, człowiek, który 
po wygłoszeniu swojego pierwszego kazania omal nie przypłacił tego życiem, ale rów-
nież Ten, o którym biblijni autorzy mówią, że nauczał jako moc mający, a nie jak uczeni 
w Piśmie. Podczas Jego najbardziej znanego kazania, nazywanego też kazaniem na 
górze, Pan Jezus, bo o Nim przecież mowa, mówi między innymi tak: Nie gromadźcie 
sobie skarbów na ziemi, gdzie je mól i rdza niszczą i gdzie złodzieje podkopują i kradną; 
Ale gromadźcie sobie skarby w niebie, gdzie ani mól, ani rdza nie niszczą i gdzie złodzieje 
nie podkopują i nie kradną. Albowiem gdzie jest skarb twój - tam będzie i serce twoje. 
(Mt 6,19-21). W opozycji do tego zdają się być teksty popkultury, takie jak fragment pio-
senki z pierwszego polskiego musicalu Metro:  „Pieniądze, pieniądze, wskażcie mi dro-
gę bo błądzę”, albo rozmowa z Bogiem Teviego mleczarza ze „Skrzypka na dachu”, 
podczas której snuje wizję jakby to było, gdyby był bogaty pytając: „Ty coś stworzył ja-
gnię oraz lwa, czemuś uparł się, że właśnie ja zepsułbym Ci Boski świata plan, gdybym 
ja był wielki pan?”. Żeby lepiej zrozumieć Jezusowe słowa, warto przypomnieć sobie, 
że dla semitów pojęcie serca było czymś innym niż  dla nas. Serce bowiem było miej-
scem, gdzie gnieździły się myśli, gdzie rozstrzygało się trudne sprawy, miejscem podej-
mowania decyzji. W kontekście tego warto zadać sobie pytanie, co determinuje moje 
i twoje myślenie? Co jest najistotniejszą sprawą w Twoim i moim życiu? Oczywiście, nie 
chodzi o to, żebyśmy nie myśleli o nadchodzących rachunkach, przyszłości, żebyśmy 
nie odkładali na „czarną godzinę” czy żyli jak „niebieskie ptaki”. Co jest jednak skar-
bem?  W swojej 62 tezie Luter pisze: „Prawdziwym skarbem Kościoła jest najświętsza 
Ewangelia chwały i łaski Bożej”. Kościoła czyli instytucji, tak ale Kościoła to również 
mnie i Ciebie. Dlaczego Ewangelia ma być skarbem? Ona jest, jak pisze Paweł, mocą 
Bożą, bo jej radosna wiadomość prowadzi nas do miłości, która pokonała śmierć. 
Z jej treści wynika to, w jaki sposób mogę patrzeć na siebie, na otaczający mnie świat. 
Mogę więc skupiać się na wielkich projektach budowlanych niczym egipski faraon, być 
może przetrwają one nawet jakiś okres czasu, muszę jednak pamiętać, że wieczność 
darowana mi dzięki Chrystusowi, wygląda zupełnie inaczej. Boże Słowo pokazuje ją 
jako dom Boga (Ojca), w którym jest miejsce dla mnie słabego, często pogubionego, 
niedoskonałego człowieka. Miejsce bez cierpienia, kradzieży, rozstania, łez, bólu, ale 
w obecności Tego, który jest Panem wszystkiego, Twórcą wszechświata i tego, co nam 
się nawet nie śniło, Tego, który jest Miłością opisaną słowami trzynastego rozdziału 
pierwszego listu do Koryntian, a pokazaną nam w Jezusie. W końcu jest tym, za czym 
tak faktycznie tęsknimy, choć czasem zdarza nam się zapominać. Pozwól więc, że koń-
cząc zadam Ci pytanie: Gdzie jest Twój skarb i co z tego wynika?

ks. Bogdan Wawrzeczko
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Z kart 
historii

Ulryk Zwingli
 Urodził się 1 stycznia 1484 r. w Wildhaus, 
leżącym w szwajcarskich Alpach Zachod-
nich. Był zatem tylko 42 dni młodszy od 
Marcina Lutra i praktycznie równocześnie 
rozpoczęli dzieło reformy Kościoła.
 Ojciec Ulryka był wolnym chłopem oraz 
sędzią wiejskim, zaś matka Margaret Meili 
była siostrą opata w męskim zakonie w Fi-
schingen. Z tego związku urodziło się 8 sy-
nów i dwie córki. Naukę szkolną mały Ulryk 
rozpoczął w rodzinnej wsi. Dalszą edukację 

umożliwił zdolnemu chłopcu wujek Bartłomiej Zwingli, dziekan parafii Wessen. Po-
słał go do szkoły św. Teodora w Bazylei, następnie do Berna, by później rozpocząć 
studia teologiczne w Wiedniu. Studia te kontynuował od 1502 r. znowu w Bazylei. 
Pod wpływem wielu humanistów, a szczególnie Erazma z Rotterdamu, z którym 
korespondował, odszedł od teologii scholastycznej na rzecz nowych kierunków 
teologicznych.
 W roku 1506 po otrzymaniu w Konstancji święceń kapłańskich, objął parafię we 
wsi Glarus. Tamże równolegle pełnił funkcję kapelana papieskich oddziałów zacięż-
nych złożonych z jego parafian i wraz z nimi uczestniczył w wyprawach wojennych 
do Włoch. Tam walczył w imię papieża przeciwko Francuzom na terenie Lombardii. 
Poczynione podczas tych wypraw obserwacje sprawiły, że stał się zdecydowanym 
przeciwnikiem najemnej służby wojskowej Szwajcarów w armiach obcych państw. 
W roku 1516 został duszpasterzem w klasztorze Maria-Einsiedeln, gdzie ściągały 
liczne pielgrzymki do cudownego obrazu Marii Panny. Dzięki temu miał doskonałe 
możliwości obserwacji pielgrzymów, ich powierzchownej wiary oraz związanych 
z tym zabobonów, szczególnie w zakresie sprzedaży odpustów. Wtedy miał jesz-
cze nadzieję, że ówczesny Kościół może zostać oczyszczony z wszelkich nieprawi-
dłowości i nadużyć przez hierarchię kościelną, zgodnie z Pismem Świętym.
 W roku 1518 Ulryk Zwingli został proboszczem przy katedrze Grossmunster 
w Zurychu. Rozpoczął tam swoją służbę z dużym rozmachem oraz poświęceniem. 
Kazania wygłaszał w każdą niedzielę w kościele, a w piątki na placu targowym, 
przyjmując przy tym zasadę, aby ich podstawą były kolejne fragmenty Nowego, 
a potem i Starego Testamentu. Pod wpływem tych kazań znajomość Pisma Świę-
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tego rosła zarówno wśród mieszczaństwa jak i Rady Miejskiej, a głównym hasłem 
stał się powrót do pierwotnego chrześcijaństwa. Przyczyniły się one także do zro-
zumienia idei prawdziwego postu wypływającego z głębi serca i podobającego się 
Bogu oraz nie mającego źródła w Biblii obowiązkowego celibatu księży.
 Rok 1521 stał się przełomowym w życiu mieszkańców Zurycha. Wielkie ducho-
we przebudzenie powodowane służbą Ulryka Zwingli skłoniło Radę Miejską do 
wydania zarządzenia zobowiązującego wszystkich duchownych do zwiastowania 
czystej Ewangelii w oparciu o Pismo Święte. Okazało się jednak, że nie wszyscy 
mieszkańcy potrafili zaakceptować nowy porządek. Skłoniło to Radę Miejską do 
przeprowadzenia dysputy religijnej w zuryskim ratuszu. Naprzeciw siebie, w obec-
ności około 600 duchownych i świeckich, stanęli Ulryk Zwingli oraz wikariusz gene-
ralny biskupa Konstancji Jan Faber. Na tę publiczną dysputę Reformator przygoto-
wał zestawienie swoich najważniejszych poglądów na temat reformy ówczesnego 
Kościoła i opublikował je w formie 67 tzw. konkluzji. Domagał się w nich usunięcia 
z budynku kościoła tego wszystkiego, czego wyraźnie nie nakazywało Pismo Świę-
te, a więc obrazów i relikwii, krzyża i ołtarza oraz gry na organach, a także dzwo-
nów na wieży. Mszę powinno się natomiast zastąpić Wieczerzą Pańską pod dwoma 
postaciami chleba i wina. W życiu prywatnym chciał zaprowadzić surową karność. 
Niemile widziane były organizowane z wielkim przepychem uczty i biesiady, gry i za-
bawy, a także niestosowne ubiory. Podkreślił także bardzo mocno i jednoznacznie, 
że do zbawienia potrzebna jest tylko łaska Boża przyjmowana przez wiarę, Chrystus 
zaś jest jedynym pośrednikiem między Bogiem a grzesznym człowiekiem. Dalsze re-
formy nastąpiły po następnych dysputach, które odbyły się w październiku 1523 r. 
oraz styczniu 1524 r., w których wspomagał Reformatora Leo Jud.
 Szwajcarskie kantony katolickie nie mogły pogodzić się z szybkim rozpowszech-
nianiem się idei odnowy Kościoła w Duchu Ewangelii. Na tym tle doszło wkrótce 
do zbrojnego starcia pomiędzy zwolennikami jednej i drugiej strony. W przegranej 
bitwie pod Kappel Zwingli padł na polu walki 11 października 1531 r. jako kapelan 
wojsk ewangelickich. Jego ciało zostało poćwiartowane i spalone, a prochy roz-
rzucone. Kilka dni temu ewangelicy na całym świecie mogli zatem wspominać Re-
formatora w 490 rocznicę Jego męczeńskiej śmierci.
 Jeszcze za życia dwóch wielkich odnowicieli Kościoła, Marcina Lutra oraz Ulry-
ka Zwingli podjęto próbę połączenia Reformacji szwajcarskiej oraz niemieckiej. 
Jedno ze spotkań w tej sprawie miało miejsce w 1529 r. w Marburgu. Stwierdzono 
wtedy we wszystkich sprawach nauki i wiary zgodność poglądów. Niestety, jedy-
nie w pojmowaniu nauki o Wieczerzy Pańskiej Reformatorzy nie potrafili uzgodnić 
swojego stanowiska. Każda ze stron pozostała przy swoich poglądach, a ewange-
licki świat nadal jest podzielony. Okazało się jednak, że z czasem, na przestrzeni 
wieków stosunek obu Kościołów do siebie uległ zdecydowanej zmianie. Nastąpiło 
wzajemne uznanie urzędu kościelnego, a następnie podpisano deklarację o wspól-
nocie Stołu Pańskiego i ołtarza.

Oprac. Jerzy Sikora
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Wydarzenia
parafialne

Transmisje ewangelizacji TE Dzięgielów 2021 w Skoczowie
 Koronawirus w niejednym przypadku odcisnął bardzo wielkie piętno na ży-
ciu osobistym wielu ludzi. Niektórzy stracili przez niego swoich najbliższych, inni 
znacznie podupadli na zdrowiu. Pandemia wpłynęła również na kształtowanie na-
szej „rzeczywistości” kościelnej – zarówno w wymiarze parafialnym, jak również 
diecezjalnym i ogólnokościelnym. 
 W ubiegłym roku 
nie było możliwości 
zorganizowania do-
rocznego Tygodnia 
Ewangelizacyjnego 
w Dzięgielowie. Skorzy-
stano jednak z techniki 
audiowizualnej oraz 
przekazu internetowe-
go, aby umożliwić przy-
najmniej uczestnictwo 
wirtualne. W bieżącym 
roku warunki się popra-
wiły, ale nie na tyle, aby 
wrócić do TE „w realu”. 
Wykłady, seminaria 
i ewangelizacje oczywi-
ście były, ale tylko dla 
posiadaczy internetu 
oraz urządzeń, które 
mogą z nim współpra-
cować. 
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 Aby umożliwić tym, którzy 
nie mają technicznych możli-
wości oraz aby wprowadzić 
namiastkę spotykania się 
i wspólnego uczestniczenia 
w „Tygodniu”, nasza młodzież 
wyszła z inicjatywą, aby na pla-
cu pomiędzy plebanią a biblio-
teką umieścić ekran oraz po-
trzebną aparaturę (komputer, 
projektor, głośniki) i na żywo 
prowadzić transmisje wieczor-
nych ewangelizacji. Oprócz 
tego zorganizowano również 
stoisko z kawą, herbatą i lemo-
niadą oraz różnymi smakoły-
kami (np. ciasto, deserki, nale-
śniki, zapiekane bułeczki), zaś 
zebrane przy tej okazji datki 
wzbogaciły kasę młodzieżową. 
 W spotkaniach uczestniczyła 
niewielka garstka osób. Każdy, 
kto skorzystał z zaproszenia, na 
pewno mógł wyjść z tego miej-
sca ubogacony. Nie tylko Sło-
wem Bożym, ale społecznością 
z innymi wierzącymi, której nie 
miał nikt, kto transmisję oglądał we własnym zakresie. Poza tym najbardziej cenne 
były: zaangażowanie młodzieży i osób je wspierających, z których na pewno trzeba 
wyróżnić osoby tworzące zespół prowadzący na żywo śpiew przed ewangelizacją, 
pod kierownictwem p. Małgorzaty Rymorz. Dziękujemy WSZYSTKIM! 

Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski
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Wakacyjne Spotkanie Pań w Skoczowie

Spotkanie autorskie z Lidią Czyż
 7.07.2021 r. Parafia Ewangelicko-Augsburska w Skoczowie 
zgromadziła liczne grono uczestników na spotkaniu autorskim 
z pisarką Lidią Czyż, znaną również z zaangażowania w chrześci-
jańską pracę wśród kobiet i młodzieży.
 Lidia Czyż opowiedziała słuchaczom o początkach swej 
pracy twórczej. Przedstawiła genezę powstawania kolej-
nych utworów inspirowanych prawdziwymi historiami po-

 7.07.2021 r. w Skoczowie odbyło się Spotkanie Pań, które już od wielu lat pro-
wadzi p. Ilona Hajewska. Tym razem zgromadzone panie zainteresowane zostały 
tematem pt. „Czy na wieczność z Chrystusem”. Ponieważ spotkania pań również 
dotknęła mniejsza frekwencja z powodu pandemii, wykład ten (podobnie jak wcze-
śniejsze) został utrwalony za pomocą techniki wideo i zamieszczony w serwisie 
YouTube, do którego oczywiście jest dostęp  ze skoczowskiej strony internetowej. 
Zaś po spotkaniu w kościele wszystkie panie przeniosły się na plac przed bibliote-
ką, gdzie w ciekawej scenerii „pod orzechem” miało miejsce spotkanie z autorką 
kilku książek – pastorową Lidią Czyż, które prowadziła p. Halina Gatner.

Tekst: ks. Alfred Borski      Zdjęcia: Agnieszka Borski

znanymi poprzez osobiste relacje 
z osobami, których losy zapisała na 
kartach powieści.
 Autorka zadebiutowała powie-
ścią „Mocniejsza niż śmierć” w 2013 
roku. W utworze dynamiczne i za-
skakujące opisy ukazują szczególne 
zdarzenia z życia bohaterów, gdzie 
w ostateczności zwrot wydarzeń, 
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proces przemiany duchowej daje siły zdolne wyzwolić młodego człowieka z sa-
mego dna rozpaczy.
 „Narodziny perły” to książka o miłości, stracie i uzależnieniu – to historia ludzi, 
których szczęśliwe życie zamieniło się w piekło. Jednak mimo ogromu dramatycznych 
przeżyć, siła woli i moc wiary, miłość i przebaczenie wskazują drogę wyzwolenia.
 Dramatyczną historię życia przedstawia powieść „Pozostała tylko nadzieja”, 
która ukazuje losy kobiety od jej wczesnej młodości po wiek dojrzały, czas na-
znaczony nadzieją na stabilizację życia rodzinnego oraz odnalezienie utraconego 
w dzieciństwie ojca.
 Czwarta powieść  „Tato” opisuje los dojrzałego mężczyzny, który z perspek-
tywy swej dojrzałości cofa się w przeszłość, w czas dzieciństwa i dorastania, po 
wybór własnej drogi życiowej. Powieść porusza jeden z najważniejszych aspektów 
adopcji, czyli jawność adopcyjną i jej znaczenie w życiu adoptowanego dziecka.
 Inne powieści „Słodkie cytryny” czy „Nic do oclenia” również powstały na kan-
wie bezpośrednich zwierzeń i opowieści o dramatycznych doświadczeniach życio-
wych ich bohaterów.
 Szczególne miejsce w tym spotkaniu zostało poświęcone ostatniej i zarazem 
siódmej powieści autorki „Na dwa głosy”, która opisuje historię dwojga ludzi jako 
dwa światy połączone w jedno i pokazuje czym jest małżeństwo. Dwie historie 
splecione w jedną całość, opowieść o miłości danej od Boga Wszechmogącego, by 
na nowo zjednoczyć dwóch głównych bohaterów żonę i męża. Historia jak w hol-
lywoodzkim filmie, gdzie życie tworzy najlepsze scenariusze. Punktem kulminacyj-

7 lipca młodzież przygotowała się nie tylko na transmi-
sję ewangelizacji, ale również na spotkanie autorskie.
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nym w ich życiu jest poznanie prawdziwego Boga, które doprowadza do przeba-
czenia, które nie jest aktem sprawiedliwości, lecz aktem łaski.
 Znaczącym przekazem wszystkich powieści jest wątek wiary, nadziei i miłości 
oraz proces przemiany duchowej, otwarcie się na świat i wyjście poza krąg bole-
snych przeżyć.
 W dalszej części spotkania toczyła się swobodna dyskusja, w ramach której au-
torka odpowiadała na zadawane pytania związane z jej powołaniem twórczym. Po 
zakończeniu dyskusji uczestnicy mogli nabyć prezentowane książki wraz z dedyka-
cją autorki.

Tekst: Halina Gatner     Zdjęcia: ks. Jan Chwastek

 W piękny niedzielny poranek 11.07.2021 roku obchodziliśmy 
Pamiątkę Założenia kościoła w Dębowcu. Aby to wzniosłe 
i świąteczne nabożeństwo mogło się odbyć, trzeba było poczy-
nić starania już kilka dni wcześniej. Przygotować i posprzątać 
kościół, rozstawić namioty, a pod nimi zainstalować ławki i sto-
ły. Parafianie upiekli pyszne ciasta, a panie w kuchni w Domu 
Zborowym smaczny poczęstunek dla gości.
 W tym roku mogliśmy się spotkać w kościele na nabożeń-
stwie w większej ilości niż miało to miejsce rok temu. Mimo da-
lej panującej pandemii Covid-19 i przy dalej obowiązujących ob-
ostrzeniach tym razem do kościoła mogło wejść więcej osób. 

Pamiątka poświęcenia kościoła w Dębowcu

 Gościem zaproszonym na Pamiątkę Założenia w tym roku był niedawno ordy-
nowany ks. Mateusz Mendroch, który wywodzi się ze skoczowskiej parafii, a obec-
nie jest wikariuszem w parafii w Cieszynie, na co dzień opiekuje się filiałem w Haż-
lachu. Można powiedzieć, że przyjechał do nas „zza miedzy”. 
 To podniosłe nabożeństwo uświetnił swoim śpiewem skoczowski Chór Miesza-
ny „Gloria”, pod dyrygenturą pana Bolesława Nogi.
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 Parafian jak i przybyłych gości 
przywitał proboszcz naszej para-
fii, ks. dr Alfred Borski, słowami 
Psalmu 118: „Wysławiajcie Pana 
albowiem jest dobry, albowiem 
łaska Jego trwa na wieki...”
 Słowo Boże Starego Testamentu, które było przeznaczone do czytania w tę nie-
dzielę, zostało zapisane w księdze Proroka Izajasza (43,1-8), a słowa lekcji apostol-
skiej ks. Mateusz Mendroch przeczytał z Listu ap. Pawła do Rzymian (6,3-11).
Kazanie swoje oparł zaś na słowach ewangelisty Mateusza (28,16-20).
 Bardzo ciekawe kazanie podzielił na trzy części w oparciu o przeszłość, teraź-
niejszość i przyszłość. Wielki nakaz misyjny, zapowiedział Pan Jezus. Chrystus 
zwrócił się do uczniów swoich w tym szczególnym przekazie, aby szli na cały świat 
i rozwijali Jego Kościół. Podkreślił, że celem jest to, żeby każdy człowiek doszedł 
do poznania prawdy, by każdy człowiek mógł przeżyć swoje nawrócenie.
 Po zakończonym nabożeństwie, zgromadzeni w kościele i na zewnątrz wierni 
spotkali się na „założeniowym” pikniku. Mogli porozmawiać ze sobą przy kawie, 
herbacie i ciastach. Chętni mogli także zakupić smaczny „kołocz założeniowy”, 
który upiekły nasze parafianki. Pan Bóg pozwolił cieszyć się dobrą pogodą, tylko 
pod koniec pikniku zaczął padać lekki deszcz. 
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Wizyta w partnerskiej Parafii w Dudincach (Słowacja)

 Na zakończenie nie sposób nie podziękować wszystkim tym osobom, które 
przyczyniły się poprzez swoje zaangażowanie do przygotowania tego filiałowego 
święta – dziękujemy!
 Dziękujemy ksieżom za głoszone Słowo Boże, chórowi za ubogacenie nabożeństwa 
śpiewem, ciociom ze szkółki niedzielnej, a także całej ekipie technicznej, która przygoto-
wała transmisję online, dzięki czemu Ewangelia oraz my mogliśmy gościć w Waszych do-
mach, w tym – wyjątkowym dla parafian z dębowieckiego filiału – poranku. Dziękujemy 
słowami „Bóg zapłać” i zapraszamy ponownie do nas za rok.

Tekst: Marcin Kozok     Zdjęcia: Andrzej Czyż

  25.07.2021 r. w drodze powrotnej 
z urlopu zatrzymaliśmy się na nabożeń-
stwie w słowackich Dudincach – naszej 
partnerskiej parafii. Jak można się było 
spodziewać, zostaliśmy niezwykle ser-
decznie przyjęci. Pod koniec nabożeń-
stwa poproszono mnie o zabranie głosu 
– stąd przekazałem wszystkim obecnym 
pozdrowienia oraz wyraziłem nadzieję 
na bliższe zacieśnienie współpracy po – miejmy nadzieję – kończącej się pandemii.
 Po nabożeństwie był czas na rozmowy o bieżącym życiu naszych parafii i ich pla-
nach na przyszłość. Obie strony wyraziły chęć kontynuowania współpracy polegają-
cej m.in. na wzajemnym inspirowaniu się do różnych działań, a przede wszystkim do 
częstszych odwiedzin różnych grup parafialnych przy okazji ważniejszych uroczysto-
ści, czy nawet bez ważnych okazji. Odległość pomiędzy obu miastami to zaledwie 
250 km, warto więc pomyśleć o wspólnych przedsięwzięciach, które mogłyby nas 
wzmocnić we wspólnocie Kościoła, jaki razem tworzymy bez względu na granice, 
które nas dzielą. Ciepła atmosfera i serdeczne przyjęcie przez proboszcza Michala 
Tekely, jak również zastępcę kuratora Parafii Pavla Poliaka i gospodarza Milana Ďu-
ríčkę potwierdziły, że wizyta w Dudincach była bardzo dobrym pomysłem.

Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski 
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18.07.2021 parafianie z Simoradza jak co roku (nie licząc przerwy spowodowanej 
pandemią) wykorzystali piękną pogodę by wybrać się na nabożeństwo do Pszczyny. 
Jako prawie 30-osobowa grupa Simoradzanie wzięli udział w nabożeństwie zakoń-
czonym spowiedzią i komunią świętą. Po nabożeństwie był czas, by nacieszyć się 
kawą na pszczyńskim rynku i podziwiać wyścig kolarski, który akurat tego dnia się 
odbywał. W porze obiadowej wycieczka przejechała busem do niedaleko oddalo-

Wycieczka z Filiału w Simoradzu do Pszczyny

nego Błękitnego Krzyża. W kameralnej sali panowała 
wyjątkowa atmosfera, gdzie czas na rozmowy i wspo-
mnienia płynął zbyt szybko. Ks. Mirek, jak zawsze cieka-
wie, opowiadał o wydarzeniach i planach  pszczyńskiej 
parafii (remont kościoła), a także o odbytej wycieczce 
do Włoch oraz o planach kolejnej wycieczki. Kolejnym 
punktem wycieczki były ogrody Kapias w Goczałkowi-
cach-Zdroju, gdzie Simoradzanie mogli zachwycić się 
pięknem kwiatów, krzewów oraz drzew ozdobnych.  

Tekst i zdjęcia: Rajmund Raszyk
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„Kulturalne Piątki” w Skoczowie
 W bieżącym roku postanowiono kontynuować wakacyjne spotkania w naszym 
kościele nazwane „Kulturalne Piątki”, w czasie których miały miejsce koncerty 
oraz przedstawienia dla dzieci. 

 W piątek, 9 lipca, serię spotkań zainaugurował spektakl pt. „Język światła”, 
w wykonaniu pani Aleksandry Dudziak-Majdańskiej. W swej twórczości próbuje 
zwrócić uwagę na rzeczy ważne, do których zupełnie nie przywiązujemy wagi, 
a ich stosowanie poprawia nam nasze codzienne życie. Autorka tekstów, muzy-
ki i grafiki do swoich projektów, przedstawiła w bardzo ciekawej formie zasady 
dbałości o nasze ciało i duszę, poprzez zwracanie uwagi na swój kręgosłup, dużo 
uśmiechu w życiu, korzyści z codziennego przytulania się do drugiej osoby oraz 
do zwierząt. Wykonując prawidłowy oddech, wzmacniamy nasze serce, a z głębi 
zdrowego serca możemy śpiewać i grać Bogu na chwałę.
 Zmysł węchu, a przez niego poznanie różnych zapachów, które zostały obec-
nym zaprezentowane oraz paleta całej gamy kolorów, także poprawiają nam sa-
mopoczucie. Na zakończenie twarze dzieci obecnych na spektaklu zostały przez 
Panią Aleksandrę pomalowane w różne wzory i – jak się okazało – rzeczywiście 
żywe kolory wprawiły dzieci w bardzo dobry nastrój. Poprzez śpiewane piosenki 
oraz bezpośredni kontakt, autorka spektaklu potrafiła stworzyć atmosferę wyci-
szenia, radości oraz relaksu. Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek

9.07.2021 Inscenizacja „Języki światła”

Zadanie zostało dofinansowane ze środków budżetu Gminy Skoczów 
w ramach konkursu dotacyjnego na rok 2021.
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16.07.2021 Koncert Tomasza Żółtko
 W piątek 16 lipca gościliśmy w naszym kościele Tomasza Żółtko. To znany i ce-
niony zwłaszcza w kręgach chrześcijańskich poeta i muzyk, twórca współczesnej 
piosenki autorskiej. W swoim dorobku oprócz kaset i płyt posiada także szereg 
tomików z poezją.
 Koncert rozpoczął ks. Bogdan Wawrzecz-
ko, powitaniem przybyłych słuchaczy oraz 
przedstawieniem Gościa. Następnie mogli-
śmy już przy dźwiękach gitary wsłuchać się 
w melodie oraz słowa wyśpiewane przez ar-
tystę. Przed piosenkami wykonawca przed-
stawiał okoliczności czy też przeżycia, które 
doprowadziły do ich powstania. Na przykład 
piosenka „Sara” jest poświęcona żydowskiej 
11-letniej dziewczynce Sarze z warszawskie-
go getta, która – tak, jak jej rodzice – nie 
przeżyła wojny, ale pozostał przepiękny 
portret na tle kwiatów. „Saro, Saro jest mi 
wstyd! Obojętność gettem w sercu mym! 
Po niewczasie burzę hańby mur Saro, Saro 
wybacz mi …”. Podobne przesłanie miała 
piosenka napisana pod wpływem przejmują-
cego przemówienia redaktora Mariana Tur-
skiego w 75-tą rocznicę wyzwolenia obozu w 
Auschwitz. Powiedział tam „Jedenaste przy-
kazanie: nie bądź obojętny, bo jeżeli nie, to 
się nawet nie obejrzycie, jak na was, jak na 
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23.07.2021 Koncert Zespołu „Ahawa”
 W kolejny wieczór “Kulturalnego piątku” mogliśmy posłuchać młodzieżowego 
zespołu „Ahawa”, który oferuje słuchaczom dobrą, chrześcijańską muzykę. Wy-
raz ahawa w języku hebrajskim znaczy miłość i o tej miłości Najwyższego do nas, 
grzesznych ludzi, opowiadali w swoich pieśniach wykonawcy. Gospodarz koncertu 
ks. Piotr Uciński poprosił w imieniu biskupa ks. dra Adriana Korczago, aby podczas 
bicia dzwonów zmówić cichą modlitwę za ofiary tragicznych, ostatnich powodzi 
w Niemczech oraz na Morawach. Następnie zapowiedział zespół służący pieśnią 
w różnych parafiach katolickich oraz na rzecz lokalnego środowiska. Zespół brał 
także udział w wielu ogólnopolskich przeglądach muzyki chrześcijańskiej oraz pre-
zentował się na antenie rozgłośni radiowych.

waszych potomków jakiś Auschwitz nagle spadnie z nieba”. Koncert zakończył ar-
tysta swoim wielkim, chrześcijańskim przebojem „Po prostu z Jezusem żyć”. Jakże 
proste, ale zarazem przejmujące słowa mówiące „Wśród tylu trosk mieć marzeń 
czas, a kłamstwem nie plamić swoich ust. Po prostu z Jezusem żyć, zwyczajnie 
bez wielkich słów. Każdy dzień powierzać Mu, stale przy Nim być. Miłość do ludzi 
czerpać zeń, dobrocią koić wszelki ból. Po prostu z Jezusem żyć… Szczęściem ra-
dosnych cieszyć się a krzywdą smutnych przejąć się. Po prostu z Jezusem żyć… 
Mocno uścisnąć bratnią dłoń, każdemu w oczy spojrzeć móc. Po prostu z Jezusem 
żyć, zwyczajnie bez wielkich słów. Każdy dzień powierzać Mu, stale przy Nim być”.
 Czas pięknego koncertu szybko minął, a przy wyjściu z kościoła można było 
nabyć płyty i tomiki poezji artysty.

Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek

 Młodzi artyści przedstawili w koncercie, własne autorskie teksty poparte odpo-
wiednimi cytatami Pisma Świętego. Mówiły one przede wszystkim o miłości, którą do-
bry Ojciec Niebieski objawił nam w swoim Synu Jezusie.  Jedna z pieśni mówiła „Bóg 
Cię kocha, ja wiem. Swą miłość wysyła w modlitwie. Bóg Cię kocha, ja wiem – On serce 
twe obroni. Bo trzeba być dobrym, trzeba dążyć do celu. Trzeba być dobrym, lecieć jak 
ptak po swoją zdobycz. Trzeba być dobrym, cieszyć się z każdej chwili. Trzeba być do-
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30.07.2021 Inscenizacja „Potęga języka”

brym, po prostu bądź dobry!  Pamiętaj, by nie poddawać się,  nie oglądać się w prawo, 
czy w lewo. Bo Bóg i tak kocha Cię, nie zwlekaj i biegnij do Niego!”
 Ze względu na wysoki poziom muzyczny artystów, godzinny koncert zdecydowa-
nie za szybko się skończył, a słuchacze z lekkim niedosytem wychodzili z kościoła.

Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek

W kolejny piątek w naszym kościele wystąpiła ze 
spektaklem „Potęga języka – co wybierasz, śmierć czy 
życie”  Aleksandra Dudziak-Majdańska. Pani Aleksan-
dra po raz drugi gościła w Skoczowie. Pierwszy raz ze 
spektaklem „Język światła”, a obecnie w zastępstwie 
programu dla dzieci „Dawid i Goliat”, który miał zo-
stać zaprezentowany dzieciom na koniec wakacji.
 Spektakl poruszył tematykę wielu zagrożeń czyha-
jących we współczesnym świecie nie tylko na doro-
słych i młodzież, ale także na dzieci. Problemy te wiążą się nie tylko z bezpośred-
nią agresją, ale także z cyberprzemocą oraz uzależnieniem od komputerów czy 
smartfonów.  Autorka tekstów i piosenek podkreśliła mocno, że warto uwierzyć 
w siebie i znaleźć sens swojego życia i działania. Lekarstwem na to może być na 
nowo odkrywanie więzi z drugim człowiekiem, poszukiwanie przyjaźni i prawdzi-
wej miłości. Jednak o wiele łatwiejsze będzie pokonanie wszystkich życiowych 
problemów, gdy będziemy żyć zgodnie z wolą Ojca Niebieskiego i przestrzegać 
Jego przykazań, podkreśliła pani Aleksandra.

Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek
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6.08.2021 Spektakl „Janosik i dobry Pasterz”
 W kolejny Kulturalny piątek dzieci wraz z rodzicami lub dziadkami mogli obejrzeć 
spektakl „Janosik i Dobry Pasterz” w wykonaniu Teatru Dobrego Serca z Warsza-
wy. Ten sam spektakl został przedstawiony dzieciom w Dębowcu dzień wcześniej, 
w czwartkowe popołudnie. Misją Teatru jest mówienie w sposób radosny i pogodny 
o rzeczach pięknych, ale zarazem ważnych w życiu nie tylko dzieci, ale też i dorosłych.
 Tym razem aktorzy teatru – Jerzy Latos oraz Aleksandra Duda – przedstawili 
oglądającym historię osnutą na legendzie znanego rozbójnika Janosika. Dla za-
bicia wolnego czasu, postanowił zostać studentem. Liczył zarazem, że zdobyta 
wiedza pozwoli mu stać się lepszym człowiekiem. Jednak dopiero rozmowy z sym-
patycznymi owieczkami a także spotkanie z Dobrym Pasterzem sprawiło zmianę 
w pojmowaniu przez niego dobra i zła. Zrozumiał, że nie można okradać bogatych, 
a skradzione pieniądze oraz 
różne rzeczy w ramach po-
mocy przekazywać biednym. 
Piękna scenografia i piosenki 
oparte na tradycyjnych ludo-
wych melodiach doskonale 
oddały nastrój polskich gór.

Tekst: Jerzy Sikora      
Zdjęcia: Jan Chwastek
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13.08.2021 Spektakl „Emmanuel”
 Kolejny spektakl dla dzieci, wystawiony w naszym kościele w Skoczowie oraz 
w Dębowcu nosił tytuł Emmanuel. Podobnie jak przed tygodniem, wykonawcami 
byli aktorzy Teatru Dobrego Serca – Jerzy Latos oraz Aleksandra Buda. Tym razem 
zgromadzone dzieci obejrzały historię kolorowych gąsienic, które żyją w starej 
szopie przeznaczonej do rozbiórki.
 W szopie miały wszystko, swoje norki oraz dużo soczystych listków do jedze-
nia. Marzyły jednak o czymś, co wydawało się niewykonalne. Chciały oderwać 
się od ziemi i zobaczyć świat z lotu …motyla. Czarna Ćma chce przeszkodzić 
w zrealizowaniu tego marzenia. Wtedy do ogrodu Pan Bóg, jako Dobry Ogrodnik 
posyła gąsienicę o imieniu Emmanuel, która z pomocą Białej Ćmy przekonuje ro-
baczki, że ich marzenie 
się spełni. Będą patrzeć 
w niebo, latać i podzi-
wiać ziemię z góry oraz 
żyć w bliskości Wielkie-
go Dobrego Ogrodnika.

Tekst: Jerzy Sikora      
Zdjęcia: Jan Chwastek
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20.08.2021 Spektakl „Baśniowy pokoik”
 W kolejnym tygodniu artyści Teatru Dobrego Serca – Jerzy Latos oraz Aleksan-
dra Buda zabrali dzieci ze Skoczowa oraz Dębowca do psiego Baśniowego Pokoiku. 
Spektakl ten warszawscy artyści oparli o znaną i jakże wzruszającą ewangeliczną hi-
storię o synu marnotrawnym, którą znajdziemy u Ewangelisty Łukasza 15,11-32.
 Pies Czaruś oraz  jego brat Bystry mieszkają ze swoim kochającym ojcem w pięk-
nej zagrodzie. Choć niczego w życiu mu nie brakowało, choć żył jak przysłowiowy 
pączek w maśle, Czaruś swe nudne życie postanowił zamienić na o wiele ciekawsze 
w wielkim mieście.  Pomimo wielu próśb ojca oraz innych mu życzliwych zwierząt 
postanawia zrealizować swoje marzenie i wyrusza do Miasta Róż, gdzie boleśnie 
uświadamia sobie, że nie można mieć nic za darmo i bez pracy. Na własnej sierści 
przekonuje się, że wyrzuty sumienia potrafią tak samo gryźć jak pchły. Za radą ta-
jemniczego Białego Kotka po roku postanawia wrócić do Ojcowskiego Domu i prosić 
kochającego ojca, by mógł zamieszkać w zagrodzie ze świniami. Ojciec jednak prze-
bacza mu wszystko i wprowadza go do pięknej, czekającej na niego budy.
 „Należało zaś weselić się i radować, że ten twój brat był umarły a ożył, zaginął 
a odnalazł się” (Łuk.15,32).

Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek
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27.08.2021 Zakończenie wakacji z „Daniel Band”
 W ramach letnich koncertów i spektakli dla dzieci pt. „Kulturalne piątki”, 
w ostatni piątek sierpnia nastąpiło zakończenie wakacji. Parafialne spotkanie skła-
dało się z dwóch części.

 W pierwszej części uczestnicy zostali zaproszeni na piknik na 
świeżym powietrzu wraz z degustacją wielu pyszności a dzieci 
mogły spalić niepotrzebne kalorie bawiąc się i skacząc po dmucha-
nym zamku. W tym czasie dorośli na Kiermaszu Rzeczy Używanych 
mogli nabyć różne rzeczy w dobrym stanie, które podarowane 
przez parafian mogły otrzymać „drugie życie”. Kiermasz zorgani-

zowało Skoczowskie Towarzystwo Ewangelickie a zebrane w ten sposób pieniądze 
w całości są przeznaczone na fundusz remontowy naszego kościoła w Skoczowie. 

 Drugą część spotkania wypełnił koncert dziecięco-młodzieżowego zespołu „Daniel 
Band” z Ustronia. Podczas koncertu została zaprezentowana pantomima przygoto-
wana przez Artura Frydę, opowiadająca o miłości Zbawiciela do nas grzesznych ludzi. 
Mogliśmy także poznać historię małej mieszkanki wysp Fidżi leżących na Oceanie Spo-
kojnym. Laniana, bo tak miała na imię, dzięki swojej wierze w Prawdziwego Boga oraz 
modlitwie i odwadze opowiadała o miłości Jezusa Chrystusa do nas grzesznych ludzi. 
Dzięki Jej misji wiele ludzi mogło poznać i spotkać na swojej drodze życia Zbawiciela.
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 Na zakończenie koncertu dwie dziewczynki – Michalinka oraz Magdalenka – 
za obecność na wszystkich wakacyjnych koncertach otrzymały z rąk proboszcza 
parafii, ks. Alfreda Borskiego, upominki. Natomiast wszystkie obecne w kościele 
dzieci zostały obdarowane kolorowankami.
 Uczestnicy piątkowego spotkania żałowali, że wakacje dobiegły już końca, 
a dzieci liczą, że w przyszłe wakacje znowu będzie można się spotkać.

Tekst: Jerzy Sikora     Zdjęcia: Jan Chwastek (koncert), Wiesław Kędzior (kiermasz)
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Pożegnanie ks. Piotra Ucińskiego

Doroczne sprzątanie kościoła i terenu przykościelnego 
przez rodziny konfirmantów

 29.08.2021 r., w czasie nabożeństwa porannego w Skoczowie, pożegnano 
ks. Piotra Ucińskiego, który od 1 lipca 2019 r.  pełnił funkcję wikariusza w naszej 
parafii. Ks. Uciński oficjalnie od 1 września został wikariuszem Parafii Ewangelicko-
-Augsburskiej w Katowicach-Szopienicach, gdzie zastąpił ks. Roberta Augustyna, 
który został wybrany proboszczem PEA w Białej.
 W imieniu naszej Parafii podziękowanie za pełnioną służbę wraz z kwiatami 
oraz upominkami dla nieobecnych dzieci przekazał proboszcz, ks. dr Alfred Borski. 
Zaś w imieniu Chóru „Gloria” życzenia Bożego błogosławieństwa w nowym miej-
scu służby przekazali: prezes Jerzy Sikora oraz skarbnik Dorota Rogol.
 Niech łaskawy Bóg prowadzi ks. Piotra i jego Rodzinę w nowym miejscu służby 
i niechaj ich ochrania i obdarza swoim błogosławieństwem.

Tekst: ks. Alfred Borski     Zdjęcia: Jan Chwastek

 30.08.2021 r., w poniedziałek, na tydzień 
przed Konfirmacją, liczne grono rodziców kon-
firmantów oraz samych konfirmantów zebrało 
się, aby należycie przygotować kościół oraz jego 
obejście na niedzielną uroczystość.
 W ruch poszły wiadra i ścierki, miotły i szufel-
ki, a w niejednych pracach musiano skorzystać 
również z drabin. Przetarto ławki, wyczyszczo-
no okna, posprzątano posadzki w kościele oraz 
chodniki na zewnątrz. Nowego blasku nabrały 
również ławki znajdujące się naprzeciw kościo-
ła oraz kamienne murki, które oczyszczono 

Rodzice i konfirmanci „przyłapani  
na gorącym uczynku” = na pracy  

„po godzinach”. „Przecież nie można  
tego tak zostawić...” – tłumaczyli się  :-)
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z mchu i zanieczyszczeń. Nie zapomniano też o schodach tak w kościele, jak rów-
nież na zewnątrz. I na pewno znalazłoby się jeszcze coś, co zostało wykonane, 
a nie zostało powyżej wymienione. Bo tak to już jest, że najszybciej zauważa się, 
że jest coś do zrobienia, albo że jest bałagan. Gdy zaś jest czysto i porządek, to 
wydaje się, że to się niemalże samo stało. Zaś takie akcje sprzątania uświadamiają, 
jak ważną rolę spełnia każdy w naszej Parafii, bo trudno sobie wyobrazić, gdyby 
te wszystkie prace musiała wykonać jedna osoba. Dlatego BARDZO DZIĘKUJEMY 
tym wszystkim, którzy przyszli z pomocą i przyczynili się do tego, że w czasie 
Konfirmacji było pięknie – bo czysto.

Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski

 1.09.2021 r. To szczególna data 
z kilku powodów dla naszej parafii 
jednym z tych powodów był egza-
min konfirmacyjny.  Czterdziestu 
konfirmantów, dziesięć przykazań, 
trzech księży,… wyliczać można by 
dalej. Zacznijmy jednak od począt-
ku. Napisać, że warunki nauki w mi-
nionym okresie były szczególne, to 
nic nie napisać. Pomimo ograniczeń 
grupa, która przygotowywała się 

Egzamin tegorocznych 
konfirmantów

Egzamin odbył się w czasie nabożeństwa, które prowadzili  
(od prawej): ks. Bogdan Wawrzeczko – opiekun konfirman-

tów, ks. dr Alfred Borski, ks. Krzysztof Śledziński – egzamin był 
jego pierwszym nabożeństwem po przyjściu do Skoczowa.
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do konfirmacji spotykała się co tydzień, jednego tygodnia w małych grupkach 
drugiego w całości w kościele, żeby być w zgodzie z obowiązującymi przepi-
sami. Po tygodniowym obozie, na którym przygotowywali się do egzaminu, 
nastał ten wielki dzień.  Rodzice, rodzeństwo, dziadkowie i pozostała rodzina 
obecna była podczas  „zdawania” egzaminu, a w zasadzie tuż przed, bowiem 
nasi konfirmanci przygotowali spektakl Justyny Minkiny w adaptacji Jerzego 
Latosa zatytułowany „Przedkonfirmacyjna burza mózgów”. Widzieliśmy w nim 
zestresowanych konfirmantów, którzy przed egzaminem, wspólnie próbują 
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powtórzyć i zrozumieć 10 przykazań, za-
stanawiając się jednocześnie co one mogą 
mieć z nimi wspólnego?
 Treść spektaklu prowokowała do ponow-
nego przeanalizowania dekalogu z perspek-
tywy współczesnego człowieka. Ta refleksja 
mogła pozostać w nas wszystkich uczestni-
czących w „egzaminie”.

Tekst: ks. Bogdan Wawrzeczko
Zdjęcia: Jan Chwastek

Powitanie ks. Krzysztofa Śledzińskiego

 W pierwszą sobotę września (4.09.2021) Filiał w Dębowcu zorganizował wyciecz-
kę do Pszczyny. Przed południem uczestnicy odwiedzili największą parafię w Diecezji 
Katowickiej. Jej historię oraz dzieje kościoła wybudowanego w 1746 r. i odbudowane-
go po pożarze w 1907 r. przedstawił ks. Mirosław Czyż, proboszcz parafii od 2016 r. 
Ksiądz Mirosław, były wikariusz i proboszcz pomocniczy parafii skoczowskiej, admini-
struje również parafią w pobliskiej Studzionce. Ta niewielka liczbowo parafia nie utrzy-
muje własnego proboszcza, a jego obowiązki wypełnia zwyczajowo pszczyński pastor.

Wycieczka z Filiału w Dębowcu do Pszczyny i Pisarzowic

 Oficjalnie z dniem 1.09.2021 r. ks. Krzysz-
tof Śledziński rozpoczął służbę w naszej Pa-
rafii jako wikariusz. Ponieważ akurat w tym 
dniu odbywało się nabożeństwo połączone 
z egzaminem tegorocznych konfirmantów, 
nie zabrakło kwiatów oraz ciepłych słów 
powitania, które skierowali: ks. proboszcz 
Alfred Borski oraz kurator Ryszard Macura. 
 Ks. Krzysztofowi życzymy wiele Bożego 
błogosławieństwa w pełnionej posłudze  
w Skoczowie oraz w życiu osobistym. 

Zdjęcie: Jan Chwastek
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W Pierśćcu wybudowano domek gospodarczy

 Po słodkim poczęstunku zwiedzano Muzeum Zamkowe, okazałą rezydencję 
magnacką wzniesioną w miejscu dawnego obronnego zamku należącego do ksią-
żąt śląskich, w tym również cieszyńskich. W czasach nowszych pałac był własno-
ścią m. in. śląskiego rodu Promnitzów. Ostatnimi właścicielami przed II wojną świa-
tową byli Hochbergowie.
 Przed powrotem do Dębowca, znalazł się czas wolny, aby pospacerować po 
pszczyńskiej starówce, a następnie odwiedzić ogrody w Pisarzowicach.

Tekst i zdjęcie: Stanisław Kubicius

Na przełomie sierpnia i wrze-
śnia 2021 roku grupa panów 
z Filiału z Pierśćca pod prze-
wodnictwem pana Franciszka 
Czyża „wybudowała” mały, 
drewniany domek gospodar-
czy. Jego podstawowym zada-
niem było stworzenie miejsca 
do przechowywania kosiarki, 
która do tej pory była prze-
chowywana w pomieszczeniu, 
z którego trzeba ją było znosić 
po schodach i oczywiście po 
koszeniu z powrotem po scho-
dach wynosić. Dzięki temu pro-
blem przestał istnieć. Bardzo 
dziękujemy ekipie za dobrze 
wykonaną pracę. Bóg zapłać.

Tekst i zdjęcie: Piotr Kłapsia
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Konfirmacja w Skoczowie A.D. 2021
 5.09.2021 r. przeżywaliśmy uroczystość Konfirmacji, w czasie której wierność 
Panu Bogu i Kościołowi ślubowało 40 młodych ludzi (18 dziewcząt i 22 chłopców).
 Czterdzieści – to taka ciekawa liczba. Czterdzieści lat Izraelici wędrowali przez 
pustynię, w tym czasie Bóg tworzył z grupy uciekających niewolników, naród, któ-
ry będzie posiadał ziemię. Czterdzieści dni i nocy, szedł Eliasz z pustyni do góry 
Horeb, gdzie doświadczył Boga i rozmawiał z Nim. Czterdzieści dni spędził Jezus 
poszcząc na pustyni zanim rozpoczął nauczanie. Czterdzieści to jednak również 
liczba związana z naszą parafią, bo po niespełna dwóch latach spotkań, grupek, 
nauki, wysyłania maili z myślami z wy-
słuchanego kazania grupa czterdziestu 
osób dotarła do uroczystości konfirmacji.
 Konfirmacja odbyła sie w tym roku 
5 września. Termin ten podyktowa-
ny był troską o konfirmantów, którzy 
w pierwszej połowie roku przystępują 
do ważnego i stresującego egzaminu 
ósmoklasisty. Osiemnaście dziewczyn 
i dwudziestu dwóch chłopaków, poza 
nielicznymi wyjątkami,  z naszej parafii 
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wyznawało publicznie, przed zgromadzonym zborem swoją wiarę i ślubowało 
wierność Panu Jezusowi.
 Podczas uroczystego nabożeństwa kurator parafii skierował m.in. takie słowa 
do konfirmowanych: „ W środę zdaliście egzamin teoretyczny ze swojego przy-
gotowania do konfirmacji, a od dzisiaj zaczyna się egzamin praktyczny (…) który 
będziecie zdawać każdego dnia, do końca waszego życia.”
 W kazaniu opartym o fragment z księgi Jozuego usłyszeliśmy m.in. fragment 
piosenki noblisty ,Boba Dylana  „Musisz komuś służyć”. Fragment Bożego Słowa 
prowadził nas do potrzeby określenia, komu chcę w życiu służyć. Jako prezent 
od konfirmantów uczestnicy nabożeństwa mogli zabrać ze sobą opaski z napisem 
„Idę za Jezusem”.  Konfirmacja już za nami, ale to nie powinno zakończyć naszej 
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modlitwy o nasze młodsze siostry i braci. Oby wytrwali w swoim konfirmacyjnym 
ślubowaniu.
 Podziękowania dla rodziców, katechetów, szkółkowców, osób prowadzących 
grupki, księży i zboru  składali (od prawej): Zofia Pilch, Oliwia Hławiczka, Mirosław 
Kral, Przemysław Żertka.
 Podczas nabożeństwa konfirmanci przekazali też w darze parafii nowe naczy-
nia liturgiczne, które zostały poświęcone i użyte do dystrybucji komunii na konfir-
macyjnym nabożeństwie.

Tekst: ks. Bogdan Wawrzeczko     Zdjęcia: OgrodzkaStudioArt

Konfirmacja 2021
Opis zdjęcia konfirmacyjnego znajdującego się na ostatniej stronie. 

Konfirmowanych było 40 osób (18 dziewcząt i 22 chłopców):
1 rząd od góry (od lewej): Tymoteusz Kukla, Ksawery Kukla, Bartosz Pomeranek, 
Błażej Piękny, Adam Stanieczek, Sebastian Tirak, Bartosz Kondziołka, Remigiusz 
Smelik, Michał Porębski, Kamil Kajzar, Jakub Balcar.
2 rząd od góry: Mateusz Waliczek, Krzysztof Broda, Michał Mendrek,  Beniamin 
Wawrzyczek, Marta Kojma, Julia Marszałek, Justyna Kozieł, Aneta Rokowska, 
Estera Szturc, Wiktoria Czyż. Oliwia Hławiczka, Ida Bulik. 
3 rząd od góry: Tymon Jasiulek, Mirosław Kral, Nataniel Moskała, Mateusz Pszczółka, 
Dawid Brudny,  Antoni Orawski, Przemysław Żertka, Julia Broda, Nikola Madzia, 
Maja Raszka, Justyna Wigłasz.
4 rząd od góry: Zuzanna Macura, Maja Szczodrowska, Zofia Porębska, Ryszard 
Macura, ks. Bogdan Wawrzeczko, ks. dr Alfred Borski, ks. Krzysztof Śledziński, 
Zofia Pilch, Kamila Kubala, Anna Motyka.
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Nowe naczynia liturgiczne
 Zgodnie z niepisanym zwyczajem albo tradycją, również tegoroczni konfirman-
ci złożyli się na prezent dla naszej parafii. W tym roku postanowiono, że zostaną 
zakupione nowe naczynia liturgiczne dla kościoła w Skoczowie. Na początku na-
bożeństwa konfirmacyjnego naczynia te zostały przekazane proboszczowi, ks. dr. 
Alfredowi Borskiemu, który – tym zgodnie z apostolskim zaleceniem – poświęcił 
je („zostają one poświęcone przez Słowo Boże i modlitwę” – 1 Tm 4,5), aby były 
używane wyłącznie z wolą ofiarodawców i ich przeznaczeniem. 

Zdjęcia: Jan Chwastek, ks. Alfred Borski

Na pierwszą niedzielę Adwentu zo-
stanie wydana postylla z kazania-
mi śp. ks. radcy Piotra Wowry (zm. 
7.10.2020 r.). „W krzyżu nadzieja” – 
to nie tylko tytuł, ale również ostat-
nie słowa napisane przez autora 
w trakcie jego pobytu w szpitalu. 
Kazania te będą do nabycia w naszej 
kancelarii parafialnej. Zachęcamy do 
lektury i wzmacniania swojej wiary.
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Wieści 
chórowe

Wycieczka Chóru „Gloria” na Dolny Śląsk
 W ostatni weekend września 2021 roku zarząd chóru „Gloria”, za pełną apro-
batą chórzystów, zorganizował dwudniowy wyjazd na Dolny Śląsk. Program wy-
cieczki obejmował zwiedzenie kościoła w Świdnicy, Parku Miniatur w Kowarach 
oraz kościoła Wang w Karpaczu. W wyjeździe uczestniczyli przede wszystkim chó-
rzyści, ale także członkowie ich rodzin, parafianie skoczowscy, znajomi.
 Naszą przygodę rozpoczęliśmy o piątej rano w sobotę. Na ten czas wyzna-
czono godzinę odjazdu. Z modlitwą, w której poprowadził nas ksiądz proboszcz 
Alfred Borski, wyruszyliśmy w kierunku zachodnich ziem naszego kraju. W planach 

sobotniego przedpołudnia mie-
liśmy zwiedzenie Kościoła Poko-
ju w Świdnicy, wybudowanego 
na mocy traktatu westfalskiego 
z 1648 roku, po zakończeniu woj-
ny trzydziestoletniej, w rekordo-
wym okresie dziesięciu miesięcy, 
zgodnie z wymogami cesarskimi, 
z materiałów nietrwałych, czyli 
gliny, drewna i słomy, bez użycia 
metalu. W 2001 roku (razem z ko-
ściołem w Jaworze) został wpisa-
ny na listę światowego dziedzic-
twa zabytków kultury UNESCO. 



Informator Parafialny nr 142 (4 kw./2021) – październik-grudzień 2021 33

Wnętrze kościoła zaskoczyło nas obfitością i kunsztem barokowych form archi-
tektonicznych i zdobniczych. Na szczególną uwagę zasłużyły zabytkowe organy, 
których brzmienia na żywo mieliśmy okazję posłuchać.

 Ostatni punkt sobotniego programu to przejazd do Karpacza i zobaczenie jed-
nej z atrakcji miasta – Świątyni Wang. Na miejscu mieliśmy okazję zapoznać się z hi-
storią kościoła, podziwiać kunszt snycerski Norwegów przełomu XII i XIII wieku, 
jak też przykościelny cmentarz – miejsce spoczynku wiernych miejscowej parafii, 
ich duszpasterzy, osób, które zginęły w górach, czy też osobistości świata literatu-
ry, np. Tadeusza Różewicza.

 Ze Świdnicy skierowaliśmy się w kierunku Kowar. Mia-
sto to, kiedyś ośrodek produkcji dywanów, jest obecnie 
bardziej znane z powstałego w 2003 roku, na byłych tere-
nach fabrycznych, Parku Miniatur Zabytków Dolnego Ślą-
ska. Na małym terenie, w skali pomniejszonej dokładnie 
25 razy, mogliśmy obejrzeć obiekty zabytkowe takie, jak: 
pałace, kościoły, klasztory, starówki miast dolnośląskich.
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 Niedziela to wizyta w Jeleniej Górze i Cieplicach. W Cieplicach wszyscy uczestni-
cy wzięli udział w nabożeństwie, podczas którego skoczowski chór zaśpiewał kilka 
pieśni. Przy okazji poznaliśmy historię, ciekawostki i aktualności cieplickiej parafii, 
w przystępny sposób przekazane przez miejscowego proboszcza, pochodzącego 
z naszej skoczowskiej parafii, księdza Sebastiana Kozieła.
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 We wczesnych godzinach popołudniowych 
przemieściliśmy się na jeleniogórską starówkę, by 
zobaczyć jeden z sześciu „Kościołów Łaski” wybu-
dowanych na mocy ugody altransztadzkiej z 1707 
roku. Na marginesie, oprócz Jeleniej Góry, Kościoły 
Łaski zostały wybudowane jeszcze w Żaganiu, Ko-
żuchowie, Kamiennej Górze, Miliczu i Cieszynie. Po 
zakończeniu II wojny światowej i wysiedleniu lud-
ności niemieckiej, kościół w Jeleniej Górze został 
przekazany kościołowi katolickiemu i jednocześnie 
pełnił do 2012 roku funkcję Kościoła Garnizono-
wego Sił Powietrznych Wojska Polskiego. Naszą 
dolnośląską przygodę zakończyliśmy spacerkiem 
uliczkami jeleniogórskiej starówki.

Tekst: Aniela Fender     Zdjęcia: Jan Chwastek
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Głos ma
młodzież

Letni obóz młodzieży w Grynwaldzie
 Na wstępnie zaznaczamy, że ośrodek, w którym wypoczywaliśmy, miał specy-
ficzną nazwę „Grynwald” (gmina Rembów, niedaleko Kielc)…
 Nie ma się zatem co dziwić, że wszystko zaczęło się niewinnie od grupki na mes-
sengerze „Bitwa pod Grynwaldem”. To hasło jeszcze bardziej wyostrzyło nasze 
apetyty na wspólny pszczyńsko-skoczowski (+ mieszkańcy zaprzyjaźnionych ziem) 
pobyt na obozie, pomimo trwającego wciąż koronawirusa.
 Na miejsce dotarliśmy 2 sierpnia wieczorem. Trochę wymęczeni podróżą (dwie 
przesiadki z ciężkimi walizami), ale i tak uśmiechnięci, rozpoczęliśmy wspólną 
przygodę. Od razu na początku kadra przyszykowała niespodziankę. Podział na 
grupy nie odbył się tradycyjnie w pomieszczeniu, lecz w ciemności lasu, przy za-
palonych pochodniach. Ks. Mirek w kapturze odczytywał kolejne nazwiska i wska-
zywał rycerzom (uczestnikom), do którego obozu powinni się udać. Tam czekał 
zamaskowany dowódca (kadra), który naznaczał uczestników kolorem grupy, ma-
lując farbą po twarzy lub dłoni. Było to bardzo ciekawe, ale też trochę „straszne” 
przeżycie dla przybyłych.
 W czasie obozu, trzeba to przyznać szczerze, nie było czasu na nudę. Każdy 
mógł znaleźć coś dla siebie. Były to aktywności sportowe: siatkówka, baseball, 
piłka nożna, ping-pong, piłkarzyki, gry grupowe itp. Jako że ośrodek porastał las, 
kadra zatroszczyła się też o strefę wyciszenia (chill out), wieszając hamaki na drze-
wach. Do tego prawie każdego dnia tańczyliśmy nasz taniec obozowy, ale były 
także inne ciekawe tańce jak: just dance, church clap lub belgijka. Nie obyło się bez 
rywalizacji w siłowaniu na rękę.
 Miały też miejsce warsztaty plastyczne (wykonywano magnes  na lodówkę, 
wianek lub kwiecistą kartkę) i muzyczne (z gitary lub pianina albo też śpiewu – po-
wstał nawet zespół wokalny, który ćwiczył 2 piosenki i zaprezentował je podczas 
ostatniego wieczoru).
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 Bardzo ciekawe były wycieczki. Po-
jechaliśmy do Kielc (nieodzowną oka-
zała się wizyta w galerii handlowej), 
a później podzieliliśmy się na grupy: 
„Go-jump”, „Escape room” i „Geo-
park” (dla każdego coś fajnego). 
W drugiej części dnia zwiedzaliśmy 
jaskinię Raj (jak sama nazwa wskazu-
je – była piękna niczym raj). W innym 
terminie wybraliśmy się też na naj-
wyższy szczyt pasma Gór Świętokrzy-
skich, czyli na Łysicę (614 m n.p.m.). 
Przy pięknej pogodzie i lekkiej zadysz-
ce (części wycieczkowiczów) wszyscy 
dzielnie doszli na sam szczyt. W czasie 
niepogody pływaliśmy na basenie lub 
graliśmy w różne gry karciane i plan-
szowe. Jedną z najbardziej ekscytują-
cych atrakcji był paintball (w pobliżu 
ośrodka). Pomimo kilku siniaków za-
bawa była przednia i wszyscy byli za-
dowoleni. No i jeszcze ślizganie się na 
folii dopełnia liczbę wspólnych prze-
żyć oraz ekscytacji.
 Nie da się pominąć jeszcze jedne-
go wątku: (nie w każdą noc) kadra 
wykazywała mniejszą lub większą kre-
atywność, by zaskoczyć zasypiających 
bądź śpiących już słodko uczestników 
– najbardziej poruszające było nocne 
poszukiwanie Agenta X…
 Ponadto wszystko dało się wy-
czuć, że – obok licznych zajęć spor-
towo-artystyczno-hamakowych i in-
nych – kadra postawiła sobie ważny 
cel: zachęcić do życia z Bogiem na co 
dzień. Z tego powodu…

• każdego dnia po śniadaniu 
przewidziano (dla chętnych) 
tzw. „cichy czas” (osobisty 
czas na modlitwę, czytanie Bi-
blii, spacer w ciszy);
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• krótko po 9:00 spotykaliśmy się razem, aby zaśpiewać kilka pieśni i zain-
spirować się fragmentem filmu. Potem rozmawialiśmy o tym na grupce. 
Był to bardzo cenny czas. (tutaj toczyliśmy małą rywalizację, ponieważ po 
obejrzeniu filmu trzeba było znaleźć jak najwięcej pytań, ukrytych w ku-
lach, porozrzucanych na terenie ośrodka);

• w czasie społeczności wieczornych wspólnie uwielbialiśmy naszego Boga 
wspaniałymi, młodzieżowymi piosenkami. Za każdym razem ktoś z kadry 
przedstawiał wartościowy temat. Dzięki temu mogliśmy pomyśleć nad na-
szą relacją z Bogiem i ludźmi wokół nas.

 Najbardziej poruszającym wydarzeniem, dotyczącym sfery duchowej, było uwiel-
bienie, które odbyło się w piękny niedzielny wieczór. W lesie przy palących się po-
chodniach śpiewaliśmy cudowne pieśni, a potem mierzyliśmy się z labiryntem wiary. 
Na koniec każdy mógł wejść do pokoju modlitwy, aby indywidualnie lub wspólnie 
z opiekunem się pomodlić. Mamy nadzieję, że wiele osób podczas obozu zostało 
zachęconych do głębszego życia w wierze i aktywnego udziału w życiu Kościoła.
 Zanim relacja dobiegnie końca, to chcemy wspomnieć jeszcze 3 sprawy:

• słodycz ciszy nocnej przerywały pobudki o g. 7:35. Z głośników puszczano 
głośną muzykę, przy której nie dało się spać. A jak ktoś był oporny, to część 
kadry pomagała wychodzić z łóżek;

• przez cały obóz toczyliśmy „bitwę pod Grynwaldem” czyli zbieraliśmy 
punkty dla swoich grup. Rywalizacja przebiegała w duchu fair play;

• sam ośrodek ma wysoki standard, a posiłki były naprawdę smaczne.



Informator Parafialny nr 142 (4 kw./2021) – październik-grudzień 2021 39

Zadanie zostało dofinansowane ze środków budżetu Gminy Skoczów 
w ramach konkursu dotacyjnego na rok 2021.

 Gdy zbliżała się data końcowa (12 sierpnia), było nam coraz smutniej, bo znów 
trzeba czekać cały rok na kolejny obóz. W ostatni wieczór odbyła się gala, na której 
co roku rozdawane są oboziki (banany) w kilkunastu różnych kategoriach: miss 
i mister (w tym roku jako rycerz i białogłowa), głodomor, leniwiec, fancy look, naj-
sympatyczniejszy, kisielorz, super banan itd. Na koniec utworzyliśmy koło i każdy 
z każdym się żegnał (nie obyło się i tym razem bez łez).
 Jako dodatek przedstawiamy kilka opinii na temat obozu:

• Na obozie przeżyłam bardzo wartościowy czas. Mogłam poznać wielu no-
wych ludzi oraz odnowić relacje ze starymi znajomymi. Szczególnie podo-
bały mi się tematy na wieczornych społecznościach, z których wyciągnę-
łam różne przemyślenia. Najlepiej wspominam wycieczkę w góry, o której 
słyszałam tylko z opowiadań (z powodu kontuzji nie mogłam iść). Na pew-
no przyjadę na następny obóz, aby znów przeżyć wspaniały czas i zyskać 
nowe wspomnienia. (Agata)

• Za najcenniejsze na obozach uważam, że wszyscy siebie nawzajem prze-
mieniamy i nawracamy; uczymy się silniej wierzyć i potrafimy się przed sobą 
otworzyć; odkrywamy swoje nowe talenty oraz to, do czego w Kościele 
jesteśmy przez Boga powołani. To są naprawdę niesamowite dni. (Milena)

• Obóz był mega. Cały czas się coś działo i to mi się bardzo podobało i bardzo 
zachęcam innych do pojechania na taki obóz. Można poznać wielu wspania-
łych ludzi i prawdziwie się z nimi zżyć i rozwiązać wiele problemów. (Kacper)

• Obóz to 10 dni, na które co roku z niecierpliwością czekam. Jest to dla mnie 
czas zawierania nowych znajomości, zabawy, radości, ale przede wszystkim 
czas z Bogiem. Obóz zawsze wiele rzeczy mi uświadamia i sprawia, że jestem 
dojrzalszy. Z całego serca polecam pojechanie na taki obóz. (Konrad)

Opracowanie: Patrycja Mrozik i Wiktoria Głąbek
Zdjęcia: Mateusz Sikora

Tegoroczny obóz był dla nas jako kadry szczególnym wyzwaniem z powo-
du covidu (konsekwencje wielomiesięcznego zamknięcia i inne). Chciałem 
znów przypomnieć sobie, a przy okazji pokazać innym, że jednym z głów-
nych wyzwań życiowych dla chłopaka/mężczyzny (myślę, że również dziew-
czyny/kobiety, choć pewnie trochę inaczej) jest „stoczyć bitwę”. Cele tej 
bitwy mogą być różne: zdobyć Piękną, zrozumieć siebie w odniesieniu do 
Boga, odnaleźć sens życia, zbadać wrażliwość swojego serca itp. Jeśli udaje 
się zaszczepić tę ideę staczania walki o własną godność i o czyste życie bez 
różnorodnych „wspomagaczy” wśród tych młodych ludzi – warto podejmo-
wać takie obozowe inicjatywy.

Ks. Mirosław Czyż
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Obóz ósmoklasistów w Jaworniku
 W ostatnim tygodniu sierpnia grupa młodzieży przygotowującej się do konfirma-
cji mogła miło razem spędzić czas w Wiśle Jaworniku. W trakcie obozu konfirmanci 
przygotowywali się do egzaminu konfirmacyjnego, który odbył się w nietypowej for-
mie – zamiast recytować wyuczone odpowiedzi na pytania, młodzież przygotowała 
spektakl, mówiący o tym, czym dla młodego człowieka są biblijne przykazania, jakie 
wyzwania stawiają przed nami (nie tylko młodymi) i czy nadal są aktualne. Jeżeli 
jesteście zainteresowani, jakie odpowiedzi na te pytania przedstawili konfirmanci, 
nagranie egzaminu można znaleźć na kanale Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Skoczowie na YouTube’ie: Egzamin konfirmantów 2021. W przygotowaniu przed-
stawienia wsparł konfirmantów Jerzy Latos z Teatru Dobrego Serca.
 Jednak obóz to nie tylko przygotowania do egzaminu. Każdego dnia po śniada-
niu młodzież miała możliwość spędzić trochę czasu sam na sam z Bożym Słowem, 
rozważając wybrany na dany dzień fragment biblijny, a następnie podzielić się 
swoimi przemyśleniami w małych grupach. Dla konfirmantów przygotowane były 
również różne atrakcje: wyjścia w góry, planszówki, ping-pong, piłkarzyki, zajęcia 
integracyjne, gra terenowa oraz możliwość przejechania się samochodem do nauki 
jazdy. W sobotę powitaliśmy w Jaworniku specjalnego gościa – Cieszkę Żółtko – któ-
ra przedstawiła monodram “Twarzą w twarz”. Wieczorami wszyscy spotykaliśmy 
się na wspólnym zakończeniu dnia, które było czasem na podsumowanie tego co się 
wydarzyło, wspólny śpiew, a raz nawet pokaz sztuczek (prawie) magicznych.
 Celem wyjazdu było nie tylko przygotowanie egzaminu w ciekawej formie, czy do-
bre spędzenie czasu (co oczywiście również było ważne), ale przede wszystkim uświa-
domienie konfirmantom znaczenia konfirmacji oraz zachęcenie ich do podążania za 
Jezusem w każdym dniu ich życia. Młodzi ludzie wyjechali z obozu zmęczeni, ale mamy 
nadzieję, że również zadowoleni i bogatsi o nowe doświadczenia i przemyślenia.

Tekst: Karolina Fromm
Zdjęcia: Tomasz Bochenek

Zadanie zostało dofinansowane ze środków budżetu Gminy Skoczów 
w ramach konkursu dotacyjnego na rok 2021.
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Skoczowska młodzież na 52. OZME w Pszczynie
 W piątek (08.10), jako 25-osobowa grupa młodych parafian, wyruszyliśmy pocią-
giem na 52. Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej do Pszczyny. Rozpakowa-
liśmy swoje bagaże w szkole, w której nocowaliśmy i udaliśmy się do kościoła. Tam 
przywitała nas ekipa #mlodziluteranie oraz ks. Mirosław Czyż. Hasłem tegorocz-
nego OZME było „Jesteśmy zbuntowani”. Po krótkim programie mieliśmy czas na 
relaks. W sobotę, pomimo że spaliśmy na podłodze, wszyscy byliśmy pełni sił do 
działania. W kościele rozpoczęliśmy uwielbieniem z E&K + M. Po omówieniu planu 
dnia przyszedł czas na największą atrakcję – GRĘ MIEJSKĄ. Zostaliśmy podzieleni 
na 30 grup i wspólnie rozwiązywaliśmy zadania. Wyniki ogłoszono w niedzielę. Po 
grze wróciliśmy do szkoły na obiad. Potem mieliśmy czas na poznawanie miasta 
i własne przyjemności. Dzięki opaskom mogliśmy zwiedzić Zamek Pszczyński, zo-
baczyć Zagrodę Żubrów lub odwiedzić skansen. Za DARMO! W szkole przygotowa-
ne dla nas były stoiska księgarni Warto, organizacji OpenDoors oraz ChAT. Późnym 
wieczorem udaliśmy się na koncert zespołu NSA. Piosenki, które mogliśmy razem 
z nimi śpiewać były pełne energii i chwały. Wyczerpani po całym dniu atrakcji, wró-
ciliśmy do szkoły i opadliśmy z sił w śpiworach. Ostatnim punktem całego OZME 
było niedzielne nabożeństwo, w czasie którego kazanie wygłosił ks. Tymoteusz 
Bujok – Ogólnopolski Duszpasterz Młodzieży.
 Jako osoba, będąca po raz drugi na OZME, mogę powiedzieć, że był to napraw-
dę wartościowy i pełen wrażeń czas. Dowiedzieliśmy się, że buntowanie się nie 
jest tylko negatywną cechą, ale ma również wiele zalet. Cieszyliśmy się wzajemną 
obecnością i wszechmogącego Boga. Serdecznie zachęcam ewangelicką młodzież 
do takich wyjazdów, by doświadczać bliskości z Bogiem.

Tekst: Martyna Hósar    Zdjęcia: Mateusz Sikora
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Skoczowscy konfirmanci na 52. OZME w Pszczynie
 Po rocznym “przestoju” spowodowanym pandemią koronawirusa, udało się 
powrócić do organizowania Ogólnopolskich Zjazdów Młodzieży Ewangelickiej. 
Tym razem, po raz pierwszy w historii, zjazd odbył się w Pszczynie, zaś ogólnie 
było to już 52. takie spotkanie. Impreza rozpoczęła się w piątkowy wieczór 8 paź-
dziernika, a zakończyła niedzielnym nabożeństwem.
 Na poprzednich dwóch stronach zamieszczono relację ze Zjazdu, którą na-
kreśliła nasza młodzież biorąca udział w całym spotkaniu. Tutaj chcemy tylko 
zasygnalizować, że oprócz 25-osobowej grupy skoczowskiej młodzieży, w sobo-
tę w zjeździe udział wzięła 57-osobowa grupa naszych konfirmantów ze swoimi 
duszpasterzami. Na sobotni wypad składały się: udział w spotkaniu w kościele 
(śpiew i rozważanie), gra miejska, zwiedzanie Muzeum Zamkowego i Zagrody Żu-
brów w Pszczynie. Obiad zjedliśmy w uroczej scenerii pszczyńskiej starówki, zaś 
przemieszczanie się pomiędzy kolejnymi punktami programu dawało sporo okazji 
do rozmów, zawiązywania przyjaźni i bycia ze sobą.
 Obecnie w naszej parafii do konfirmacji przygotowuje się prawie 100 osób: 
grupa, która będzie miała konfirmację w maju 2022 roku prowadzona jest przez 
ks. Alfreda Borskiego, z kolei grupa, która będzie miała konfirmację w maju 2023 
roku, prowadzona jest przez ks. Krzysztofa Śledzińskiego.

Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski
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zapraszają dzieci, konfirmantów i młodzież na 

Letni obóz w Międzywodziu 
nad Morzem Bałtyckim, na wyspie Wolin 

w terminie od 26.07. – 5.08.2022
Cena obozu:  – bez dojazdu:       950 zł; 
  – z dojazdem ze Śląska:   1.100 zł (PKP) lub 1.250 zł (autobus);

Cena obozu obejmuje: noclegi, pełne wyżywienie, ciekawy program dostosowany do 
wieku,  wycieczki (autobusem i statkiem) i inne atrakcje, opiekę ratownika i pielęgniarki.

• Istnieje możliwość skorzystania z Polskiego Bonu Turystycznego (całość  
lub pozostała część) jako przedpłaty na obóz. Należy jednak pamiętać, że:

o przedpłaty (PBT) należy dokonać nie później, niż do 15.03.2022 r.
o w razie rezygnacji z obozu przedpłata (PBT) nie będzie wypłacana 

uczestnikowi – musi zostać zwrócona do ZUS.
• U niektórych pracodawców istnieje możliwość skorzystania z dofinansowania 

z Zakładowych Funduszy Socjalnych w miejscu pracy rodziców. Aby je otrzy-
mać, należy dostarczyć dane do faktury (nazwa zakładu/instytucji, dokładny 
adres, NIP), którą wystawi Skoczowskie Towarzystwo Ewangelickie.

Ważniejsze informacje:
• Plaża ok. 250 m od ośrodka z wydzielonym miejscem przeznaczone tylko dla 

uczestników obozu + opieka dwóch ratowników;
• Całodobowa opieka medyczna (pielęgniarka);
• Pokoje 2, 3, 4, 5 i 6 osobowe. Te większe pokoje posiadają łazienki, zaś pozo-

stałe mają łazienki znajdujące się przy każdym z korytarzy. 
• Ośrodek posiada wszystkie wymagane atesty (Sanepid, Straż Pożarna) i jest 

zgłoszony w przynależnym Kuratorium Oświaty. 
• Informacje o ośrodku i zdjęcia: https://osrodekbursztyn.com

ZGŁOSZENIA + wpisowe  w wys. 100 zł do 7 listopada 2021 w PEA Skoczów
W celu rezerwacji ośrodka, konieczne jest podpisanie umowy (8.11.2021) 

i wpłata zaliczki (22.11.2021).
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Kącik
dla dzieci

 Już po raz czwarty w Skoczowie Stowarzyszenie „Cztery Pory Życia” wraz z lo-
kalnymi parafiami zorganizowało igrzyska dziecięce – Kids Games, które odbywały 
się w dniach od 11-17.07.2021 roku. Naszą parafię reprezentował na spotkaniach 
organizacyjnych ks. Bogdan Wawrzeczko.
 Tegoroczne przygotowania do Kids Games zaczęły się m.in. od zorganizowania 
kursu wychowawców wypoczynku dzieci i młodzieży, gdzie kilkoro naszych para-
fian zdobyło wymagane przez przepisy prawa kwalifikacje. 
 W tym roku ceremonię otwarcia przeprowadzono ponownie online. Ale cała 
reszta była już jak najbardziej w rzeczywistości. 
 W dniach 12-16 lipca 2021, codziennie w godzinach 9:00-13:00 odbywały się zajęcia 
dla ok. 350 dzieciaków. Podzieleni na grupy w różnych dyscyplinach sportowych: 
piłka nożna (4), koszykówka (2), siatkówka, biegi, skauty (2), tańce (2), sztuki wal-
ki, basen (3) oraz zajęciach plastycznych (5), grach i zabawach z elementami języka 
angielskiego i francuskiego, zajęciach teatralnych. Zajęcia odbywały się w trzech lo-
kalizacjach: SP 8 na Morcinka, SP 3 na Bielskiej i ZSP w Pogórzu. Dodatkowo korzy-
staliśmy z krytej pływalni Delfin oraz Hali Sportowej Beskid (koszykówka).  Całość za-
dania zgłoszona była w Kuratorium Oświaty i zgodnie z przepisami w każdej grupie 
był wychowawca wypoczynku. Wszystkie zajęcia sportowe i artystyczne prowadzo-
ne były przez specjalistów, trenerów lub pasjonatów, a pomagali im młodzi wolon-
tariusze. W sumie w zadanie zaangażowanych było ponad 60 wolontariuszy. Zda-
rzało się, że nieraz brali oni urlop z pracy aby móc z nami służyć. Druga część zajęć 
– profilaktyczna została opracowana na podstawie materiałów Kids Games. Wraz 
z Pankracym (pacynka żabstona ) i biblijnymi bohaterami – Dawidem i Panem Je-
zusem  uczestnicy zapoznawali się poprzez gry i zabawy, historie, scenki, konkursy, 

Kids Games 2021



Informator Parafialny nr 142 (4 kw./2021) – październik-grudzień 2021 47

z takimi tematami jak: zaufanie, uczciwość i wytrwałość, przebaczenie, jesteś ważny 
i jesteś mistrzem.  W przerwie był czas na poczęstunek. 
 17 lipca 2021 w sobotę o godzinie 14:00 zorganizowana została ceremonia zakoń-
czenia na skoczowskim stadionie Beskid. W czasie ceremonii wszystkie dzieci z wolon-
tariuszami przemaszerowały przez stadion, następnie odbyły się mecze finałowe piłki 
nożnej oraz grupy teatralne, muzyczna i taneczna zaprezentowały swój program. Na 
koniec wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowy medal, dyplom, książkę, nerkę.
 Zdjęcia z zajęć rodzice i dzieci mogli codziennie podziwiać zarówno na portalu sko-
czow.pl jak i na naszym profilu facebookowym: https://www.facebook.com/igrzyska-
skoczow. To był cudowny czas prawdziwej radości, śmiechu i wysiłku, pokonywania 
wyzwań, trenowania swojej kondycji i kształtowania charakteru. Jak co roku ogromną 
radość sprawiali nam młodzi wolontariusze zaangażowani w prowadzenie lekcji czy za-
baw i dbali o bezpieczeństwo maluchów. Dzieci 
odwdzięczały się serdecznymi uściskami. 
 My również jesteśmy zachęceni do dal-
szej organizacji czasem jedynej, a na pewno 
największej w mieście akcji ewangelizacyj-
nej dla młodych (i nie tylko) mieszkańców 
Skoczowa. Wspaniale jest móc stanąć ramię 
w ramię z naszymi przyjaciółmi z innych Koś-
ciołów i razem dzielić się Bożą miłością. 

Tekst: Ewa Stanna
Zdjęcia: Stowarzyszenie „Cztery Pory Życia”
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 W Dębowcu Dni Dobrej Nowiny odbywały się od 26-28.07.2021 r. w godzinach 
od 9:00 do 12:00 na terenie Parafii Ewangelickiej. W zajęciach uczestniczyło co-
dziennie blisko 50 dzieci. W prowadzeniu zajęć pomagało łącznie 8 wolontariuszy. 
Tematem przewodnim w tym roku było „Boże Miłosierdzie”. 
 Każdy dzień rozpoczynał się i kończył śpiewaniem na chwałę Panu. Dzieci, 
oprócz zapoznawania się z historiami biblijnymi, które wskazywały na miłość Boga, 
miały też zapewnione atrakcje w postaci specjalnych gości: strażaków, skautów 
pod kierownictwem ks. Łyżbickiego, zapoznawania się z podstawami samoobro-
ny, poznania tresowanych psów do dogoterapii czy ogólne zabawy pod kierownic-
twem p. Witoszek. 
 Wszystkim osobom, które przyczyniły się do dobrej atmosfery „Dni Dobrej No-
winy” serdecznie dziękuję!

Tekst: ks. Piotr Uciński      Zdjęcia: Bogusław Czyż

„Dni Dobrej Nowiny” dla dzieci w Dębowcu

Dębowiec – fotomigawki z pierwszego  dnia DDN:
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Dębowiec – fotomigawki z drugiego  dnia DDN:

Dębowiec – fotomigawki z trzeciego  dnia DDN:
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Przedstawienia teatralne dla dzieci w Dębowcu

Zadanie zostało dofinansowane ze środków budżetu Gminy Dębowiec 
w ramach konkursu dotacyjnego na rok 2021.

 Kolejną inicjatywą, organizowaną 
z myślą głównie o dzieciach, był projekt: 
„Kulturą nieść Boże Słowo”. W jego ra-
mach dzieci ze swoimi najbliższymi trzy-
krotnie mogły wziąć udział w przedsta-
wieniach teatralnych, które odbywały 
się w sali Domu Zborowego w Dębowcu 
(przedstawienia  wystawiane były rów-
nież w Skoczowie, w ramach projektu 
„Kulturalne Piątki”). 
 W Dębowcu Teatr Dobrego Serca 
z Warszawy wystawił następujące sztuki: 

• 5.08.2021 – „Janosik i dobry Pasterz”
• 14.08.2021 – „Emmanuel”
• 19.08.2021 – „Baśniowy pokoik”
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„Dni Dobrej Nowiny” dla dzieci w Skoczowie
 Dni Dobrej Nowiny w Skoczowie odbywały się w dniach od 26-28.07.2021 r.  
Wzorem czasów sprzed pandemii koronawirusa, współtworzyło je sporo „ludzi 
dobrej woli”, których obecnie nazywa się „wolontariuszami”. Bez nich trudno by-
łoby sobie wyobrazić nie tylko zorganizowanie wszelkich zajęć dla dzieci, ale i ich 
bezpieczne przeprowadzenie. Dziękujemy za poświęcony czas, za ofiarowane ser-
ce i talent dzieciom, za to, że byliście!

Zdjęcia: Dorota Podżorska, Lucyna Raszka, ks. Alfred Borski

 Spektakle cieszyły się o wiele lepszą frekwencją, niż te przed rokiem. Nie zapo-
mnijmy jednak, że pandemia upośledziła organizowanie inicjatyw również dla dzieci. 
Spektakle w Dębowcu się udały, ale na dwóch ostatnich zabrakło fotografa... :-(

Tekst: ks. Alfred Borski     Zdjęcia: Marcin Kozok
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Jesienne rewelacje Biblioteki
 W tym roku „Biblioteka dla każdego” mimo tak trudnego czasu, zakupiła 
230 nowych pozycji i pozyskała 70 z darów! Możemy pochwalić się zwłaszcza wie-
loma nowymi powieściami. 

• Ważnym opracowaniem jest „Czerwona nić przez Biblię” Richarda Paula, któ-
re prezentowane było podczas tegorocznego TE w Wiśle Malince. 

• Trzeba również zauważyć wielkie dzieła z historii myśli chrześcijańskiej – w ory-
ginałach i opracowaniach. Jednym z najwybitniejszych dzieł Tomasza z Akwinu 
jest „Traktat o Trójcy Świętej” wchodzący w skład jego wielkiej Summy Teolo-
gicznej, wydany w 2021 r. przez Wydawnictwo „W drodze”.

• Dziełem istotnym ze wzgędu na ukazanie relacji pomiędzy Marcinem Lutrem 
a Erazmem z Rotterdamu, jednym z najwybitniejszych i oryginalnych myślicieli 
chrześcijańskich renesansu – zarówno polemistą Reformacji, jak i ekumenistą 
w kontekście kształtowania się tożsamości wyznaniowej i tolerancji w Polsce 
Jagiellonów, jest „Reformacja w Polsce a dziedzictwo Erazma z Rotterdamu” 
Macieja Ptaszyńskiego (Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego). 

• Warto zwrócić uwagę na „Mały słownik metaforyki egzegetycznej” ks. Ro-
maniuka.

• Fenomenem tematycznym w skali kraju jest praca dr UJ Alicji Fidowicz - „Nie-
pełnosprawność w polskiej literaturze XX i XXI wieku dla dzieci i młodzieży” 
(Kraków, 2020), która wyróżnia się też ciekawym opracowaniem graficznym.

• Na początku listopada z powrotem do biblioteki trafi przystosowana do użyt-
ku publicznego kolekcja ok. 12 tytułów z uporządkowanych zbiorów zabytko-
wych, po przejściu procedur dezynfekcyjnych w Książnicy Cieszyńskiej. Wśród 
tego specjalnego zbioru znaleźć możemy najstarsze pozycje biblioteczne- mię-
dzy innymi Pismo Święte drukowane szwabachą w Berlinie i Królewcu z po-
czątku XIX w., z pieczątką wielkiego bibliofila – Jury Gajdzicy z Cisownicy.

• Ważne dla nas, Cieszyniaków, źródła, to wydanie „Cithary Sanctorum” ks. Je-
rzego Trzanowskiego z 1901 r. ze słowackiej Szenicy, będące także cennym 
zabytkiem filologicznym – syntezą języka staroczeskiego, słowackiego i ele-
mentów gwary cieszyńskiej.

• Ciekawostką w ramach dawnego piśmiennictwa polsko – śląskiego jest „Sześć 
ksiąg o prawdziwym chrześcijaństwie” z r. 1905. 

• Relacje między Śląskiem Cieszyńskim a dawnymi nurtami neopietystycznymi 
w teologii anglosaskiej prezentuje książka „Ks. Jana Pindóra podróże do Lon-
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dynu i Ameryki” z r. 1903. Pojawia się także proza Krystyny Royówny – dawna 
klasyka literatury ewangelickiej.

Ostatnie trzy tytuły odgrywają ważną rolę w kształtowaniu się tożsamości re-
gionalnej Kościoła – informuje Renata Świder – opiekun „Biblioteki dla każdego”.

Specjalnie wydzielony zbiór druków zabytkowych dostępny będzie wyłącznie 
w czytelni „Biblioteki dla każdego”.

Niestety z powodu pandemii kooperant firmy Sony zaprzestał dalszych tłuma-
czeń polskich filmów Alexa Kendricka znanych jako forma ewangelizacji przez film.

Biblioteka nadal poszukuje wolontariuszy do opisu zbiorów elektronicznych 
z góry wyrażając wdzięczność za chęć podjęcia się takich działań.

W najbliższej przyszłości planowany jest również konkurs na wykreowanie re-
klamy „Biblioteki dla każdego”. Informacje na ten temat wraz z regulaminem uka-
żą się na stronie internetowej biblioteki.

Renata Świder przypomina także, że za symboliczną kwotę (w przedziale od 
5 do 10 zł)  można nabyć wiele książek o szeroko rozumianej tematyce chrześcijań-
skiej oraz płyt CD, DVD i MP3. Wiele tytułów, w tym anglo- i niemieckojęzycznych 
komentarzy biblijnych, materiałów homiletycznych, teologicznych i innych można 
nabyć za darmo w holu biblioteki. W mniejszym stopniu dotyczy to również litera-
tury świeckiej. W dalszym ciągu do nabycia w cenie promocyjnej ( 10 zł) pozostają 
gwarowe wspomnienia Bronisławy Uher – „Wokół Placu Kościelnego i Kościoła 
Jezusowego: spóminki z młodości Bronisławy Uher”.

Tekst: Szymon Broda

Proboszcz  ks. dr Alfred Borski 692 540 345 alfred.borski@luteranie.pl
Wikariusz  ks. Bogdan Wawrzeczko  796 535 590  bogdan.wawrzeczko@luteranie.pl
Wikariusz  ks. Krzysztof Śledziński 570 460 995  krzysztof.sledzinski@luteranie.pl
Emeryt ks. Andrzej Czyż  33 – 853 03 89
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K A N C E L A R I A  
PA R A F I A L N A

Pn   9:00 – 15:00
Wt   9:00 – 15:00 
Śr   9:00 – 15:00 
Cz  9:00 – 15:00 

Pt 12:00 – 18:00

Ni    ok. 9:00 – 10:00 
(pomiędzy naboż.)

i po ok. 11:00
(po naboż.)

W dni świąteczne:                       
przed i po 

nabożeństwie

ZAPRASZAMY!
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Hanna Kocoń

Zapisano
w Księgach
metrykalnych

Chrzty:
Data chrztu:  Miejsce Chrztu: Imiona i nazwisko: Miejsce zamieszkania: 

 11.07.2021 Skoczów Zofia Budnik Warszawa
 11.07.2021 Pierściec Laura Helena Czyż Skoczów
 11.07.2021 Skoczów Remigiusz Seweryn Kral Pierściec
 18.07.2021 Dębowiec Emilia Zofia Dziadek Dębowiec
 25.07.2021 Skoczów Igor Kamil Raszyk Iskrzyczyn
 15.08.2021 Skoczów Adam Karol Rudzicki  Skoczów
 15.08.2021 Skoczów Tymoteusz Marek Szkup Dębowiec
 19.08.2021 Skoczów Dorota Julia Marekwica  Skoczów
 22.08.2021 Dębowiec Alicja Foltyn  Kończyce Wielkie
 26.09.2021 Skoczów Hanna Kocoń Wieliczka

Data śmierci  Imię i nazwisko Lat / Dni Miejsce zamieszkania

 24.03.2021 śp. Gustaw Bołuk 79 / 28789 Simoradz
 12.07.2021 śp. Anna Popiel    0 / 0
 24.07.2021 śp. Paweł Krużołek 70 / 25576 Łączka

śp. Danuta Białek

śp. Gustaw Bołuk śp. Henryk Makula śp. Jerzy (Oskar) Malik śp. Stanisław Szkawran

Pogrzeby:
Jezus: „W domu 
Ojca mego wiele 

jest mieszkań; 
gdyby było 

inaczej, byłbym 
wam powiedział. 
Idę przygotować 
wam miejsce”. 

Ew. Jana 14,2-3

Jezus: „Pozwól-
cie dzieciom przy-
chodzić do mnie 
i nie zabraniajcie 

im, albowiem 
takich jest Króle-

stwo Boże”.
Ew. Marka 10,14 
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Anna Wisełka i Robert Penkała
17.07.2021 – Skoczów

 13.08.2021 Ireneusz Kurzak i Julia Wesołowska Skoczów
 14.08.2021 Mikołaj Rutkowski i Justyna Oczadły Pruchna - Stary Tartak
 14.08.2021 Nikodem Sikora i Monika Kurek Skoczów
 21.08.2021 Michał Trojan i Sara Greń Skoczów
 28.08.2021 Dawid Barański i Klaudia Cywka Pierściec
 4.09.2021 Krzysztof Eszyk i Izabela Jurczyk Strumień (rk)
 10.09.2021 Tomasz Bochenek i Marta Żwak Dębowiec
 10.09.2021  Mateusz Śnieżek i Iwona Kłoda Skoczów
 2.10.2021 Krzysztof Mencner i Weronika Wojnar Skoczów
 9.10.2021 Adam Czendlik i Wioleta Świnczyk Cieszyn
 14.10.2021 Szymon Fender i Katarzyna Kuczera Jaworze (rk)

Anita Cieślar i Dawid Podżorski
17.07.2021 – Wisła Jawornik

 25.07.2021 śp. Barbara Stekla 88 / 32012 Skoczów
 30.07.2021 śp. Roman Raszyk 60 / 21893 Simoradz
 7.08.2021 śp. Emil Macura 80 / 29291 Bładnice Dolne
 11.08.2021 śp. Ryszard Sabela 62 / 22680 Żory
 14.08.2021 śp. Bronisław Dobija 73 / 26610 Niemcy
 21.08.2021 śp. Henryk Makula 80 / 29369 Skoczów
 29.08.2021 śp. Danuta Białek 70 / 25711 Skoczów
 1.09.2021 śp. Anna Król 94 / 34535 Simoradz
 13.09.2021 śp. Karol Stekla 71 / 25845 Kiczyce
 15.09.2021 śp. Stanisław Szkawran 93 / 34029 Harbutowice
 23.09.2021 śp. Jan Sikora 89 / 32742 Dębowiec
 25.09.2021 śp. Anna Papiernik 67 / 24499 Skoczów
 9.10.2021 śp. Emilia Pawlitko 97 / 35503 Dębowiec
 12.10.2021 śp. Jerzy Malik 83 / 30436 Międzyświeć

Śluby:
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5.09.2021 – Konfirm
acja w

 Skoczow
ie

Strona 28


